Sextil Pușcariu.

3. «Cheia Turzii», comunicare istorică, de Silvestru Moldovan.

Sibiu, din ședința comitetului central al «Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român», ținută la 29 Iulie 1905.

Iosif Sterca Șuluțu m. p.,
președinte.

Ioan I. Lăpăduțu m. p.,
secretar II.

Lugoj, 23 Iulie (5 August) 1905.

Momentul adevărat tragic pentru cariera politică a contelui Stefan Tisza nu este că a ramas la alegeri în minoritate, ci că rămânând în minoritate a ramas totodată și fără partid.